RBPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANBIRO
Cârnara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Oficio n"195/2023

Itatiaia , 27 de aqosto de 2023.
Á Vossa Excelêncla
Secretário de Ordem pública
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

Àssunto: Solieito sinalização Vertical ê llorizontal na Estrada de
Ftrrnas

Excelentissimo Senhor Secretário de Ordem púb1ica, ALEXANDRE

TEIXERÀ REZENDE, venho através deste oficio solicitar sinalizacão
Vertical e Horizontal ;ro longo da Estrada de Furnas.

A Estrada de Furnas él um importante via de acessoí no entanto, a

carência de sinal-izaçáo adequada compromete a fluidez do trânsito e

coloca em risco a integridtrde de todos os envolvidos. A falta de placas
j-ndicativas, marcaçÕes de pista e outros elementos de sinalização
pre;udica a compreensão das regras de trânsito e aumenta a

probabilidade de acidentesi.
Considerando QUe, é de urgência a necessidade da implementação

de sinalizaçáo vertical e horizontal ao longo da Estrada de Eurnas/
visando aprimorar a seguranÇa de todos os usuários dessa via. A

ausência de uma sinalizaçâio adequada tem resultado em riscos para os

condutores, pedestres e demais pessoas que utilizam essa rota
regularmente.

Diante desses fatos, so

as providêncj-as necessárias
to encarecidamente que sejam tomadas

horizontal ao longo da Est.r

a devida sinalização vertical e

Eurnas.

.roÀo AI,BINO SI[\IÀ

Câma.ra Municipal de ftatiaia,
Av. dos Expedicionários, 205- centro-rtatlaia/n;-crp: 275g0-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
vereador; il-. com

l-)riclrnri:rt{t-r crlr rarlo e:"n tluas r las Ce iÍtiaÍ t

RI..CFBtL}i}:

J/t#.Jg
i
f D\-fr\
I
t
I
t